
Quinta-feira, 14 DE JANEIRO DE 201618 DIÁRIO OFICIAL Nº 33048

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso III da lei nº 
5.810/94.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora LIDUINA CHAVES 
CAVALCANTI, matricula nº 5066174/ 2, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário - Engenheira Agrônoma, lotado 
neste Órgão, pelo período de 08 (oito) dias, a contar de 
25/12/2015 a 01/01/2016, decorrente do falecimento de sua 
mãe.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETE SOARE DE ARAUJO

Gerente de Recursos Humanos
Protocolo 917210

PORTARIA Nº   5008 /2015 - ADEPARÁ, 11 DE JANEIRO 
DE 2015
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 
(PCCR), juntamente com a Comissão do PCCR da ADEPARÁ, 
instituida pela PORTARIA Nº 115/2014, de 29 de janeiro de 
2014, após avaliar os certifi cados apresentados pelos servidores  
desta Autarquia:
RESOLVE:
Conceder Gratifi cação de Titulação aos seguintes servidores, 
conforme o Art. 14 § 1º para efeito de pagamento da gratifi cação 
de titulação.

PCCR/ADEPARÁ - GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO: MESTRADO 
NOME MATRICULA FUNÇÃO TITULO PROTOCOLO DATA

ALEXANDRE 
MOURA 
CHAGAS

54196744/1 FEA/VETERINÁRIO MESTRADO 2015/536608 07/12/2015

JOSILEIDE 
ARAÚJO DA 

SILVA
57223607/1 FEA/VETERINÁRIA MESTRADO 2015/535233 08/12/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 917217

PORTARIA Nº  5012 - ADEPARÁ, 11 DE NOVEMBRO DE 
2015
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Exclusão de  férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, publicado no DOE 33016 
de 20.11.2015 referente ao mês de DEZEMBRO/2015, conforme 
mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE DEZEMBRO/2016

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

57176052/1 JORGE EDUARDO 
MENDONÇA GOES 2013/2014 14.12.15 A 

12.01.16 GTAGRO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONGALVES LUCAS

Diretor Administrativo e Financeiro
Protocolo 917233

PORTARIA Nº  50136 ADEPARÁ, 11 DE JANEIRO DE 2015
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 

em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Exclusão de  férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, publicado no DOE 33025 
de 03.12.2015 referente ao mês de DEZEMBRO/2015, conforme 
mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JANEIRO/2016

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

54187005/1 ERINALDO SILVA 
DOS SANTOS 2014/2015 04.01.16 A 

02.02.16 BRASIL NOVO

5871042/3 FABIO ALAN 
QUEIROZ CORREA 2013/2014 04.01.16 A 

02.02.16 MARABA

57216912/2
ROBERTA FERREIRA 

FULCO G. DE 
AZEVEDO

2013/2014 06.01.16 A 
04.02.16 FARO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONGALVES LUCAS

Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO

Gerente de Recursos Humanos
Protocolo 917234

PORTARIA Nº 5009 /2016 - ADEPARÁ, DE  11 DE JANEIRO 
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Ofi cio nº 1206/2015 - SEDAP de 15 de 
dezembro de 2015, - do GAB/SEC/SEDAP, no qual solicita a 
cessão da servidora;
R E S O L V E:
CEDER o(a) servidor(a) DOLORES FERREIRA TRAMONTIN, 
matrícula 54186971/1, cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - 
ADEPARÁ, a contar de 01/01/2016, para Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP, com ônus 
para o órgão de destino.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 917237

PORTARIA Nº  5010 /2016  - ADEPARÁ,  11 DE JANEIRO 
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de janeiro de 2016, a PORTARIA 
Nº 4190/2011 de 27 de outubro de 2011, publicada no DOE 
n° 32028 de 31/10/2011, que cedeu a servidora DOLORES 
FERREIRA TRAMONTIN, matrícula 54186971/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para a Secretaria de Estado 
de Agricultura - SAGRI

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 917238

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00032/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 07 DE JANEIRO DE 2016
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições, conferidas em lei;
Considerando o Memorando n° 135844/2015/DLA/SAGRA e 
136911/2015/DLA
R E S O L V E: 
I-DESIGNAR, o servidor LUIZ FLAVIO FONSECA BEZERRA, 
Matrícula n° 5181127/2 ocupante do cargo de Engenheiro 
Sanitarista, para responder pela Diretoria de Licenciamento 
Ambiental, durante o impedimento legal da titular FRANCISCA 
LUCIA PORPINO TELLES, Matrícula n° 82244/1, no período de 
06/01 a 11/02/2016;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 917386

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0046/2016-GAB/SEMAS 
BELÉM, 11 DE JANEIRO DE 2016.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA, Secretária Adjunta de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas atribuições, 
conferidas em lei;         
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº.  
17466/2015, e o  teor do 
Memorando nº 1257012015/UNRE5/NGEAM/SAGRA;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 075/2015

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - 
SEMAS/PA E A EMPRESA SECURITY 
AMAZON SERVIÇO DE SEGURANÇA 

PRIVADA LTDA.

BRENNA BRUNELLA PAGANI MESSA 
LACERDA,

Matrícula: 5888157/1 - (Titular)
GUSTAVO LOPES RODRIGUES,

Matricula: 5923233/1 - (Suplente)

II - Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
- DGAF que, através do setor competente tome devida 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS

Protocolo 917548
PORTARIA Nº 052/2016-GAB/SEMAS                                
BELÉM, 11 DE JANEIRO DE 2016.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA, Secretária Adjunta de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas atribuições, 
conferidas em lei;         
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº. 
27611/2015, e o teor dos Memorando nº 130741/2015/GEMAP/
COAD/DGAF/SAGAT de 15 de Outubro de 2015 e Memorando 
nº 137445/2016/GECON/CCON/DGAF/SAGAT de 07 de Janeiro 
de 2016;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência dos Contratos, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 083/2015

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - 

SEMAS/PA E A EMPRESA AMAZON PAPEL 
LTDA - EPP

WILSON ROCHA MARTINS,
Matrícula: 57201901/1 - (Titular)

LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO,
Matricula: 5888701/2 - (Suplente)

II - Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
- DGAF que, através do setor competente tome devida 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.


